
（注）千円未満、四捨五入

（注）千円未満、四捨五入

9,966,071
182,219
52,039

1,360,783
600,000
189,388
538,144
126,959

0
2,907,143
13,740,255
2,841,010
16,466,639
43,288,630

10,030,180
171,477
31,477

1,195,443
1,800,000
178,021
596,777
148,504

0
2,744,579
24,299,322
3,414,457
13,722,047
51,503,371

64,109
10,742
20,562
165,340

1,200,000
11,367
 58,633
21,545

0
162,564

10,559,067
573,447

 8,214,741

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

学生生徒等納付金収入
手数料収入
寄付金収入
補助金収入
資産売却収入
付随事業・収益事業収入
受取利息・配当金収入
雑収入
借入金等収入
前受金収入
その他の収入
資金収入調整勘定
前年度繰越支払資金
収入の部合計

（単位：千円）

科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 差　　異 科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 差　　異

収入の部

6,217,714
2,673,912
832,479

0
0

1,432,255
725,281

13,089,966
638,494
 470,646

18,149,174
　
　

43,288,630

6,459,179
2,615,664
634,691

0
0

501,657
1,088,224
23,480,291
736,119
 479,093

16,466,639
　 　
　 　
51,503,371

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

人件費支出
教育研究経費支出
管理経費支出
借入金等利息支出
借入金等返済支出
施設関係支出
設備関係支出
資産運用支出
その他の支出
資金支出調整勘定
翌年度繰越支払資金

支出の部合計

支出の部

当該会計年度の諸活動に対応する資金の動きを示したものです。②資金収支計算書

87,593,212
36,966,722
5,554,654
20,766,894
1,030,049
2,896,494
181,652

6,536,815
164

49,279,078
11,600,000
16,550,000
3,798,534
17,330,544
1,347,411

2,651
530

118,475
22,527

1,061,875
141,353

18,302,300
18,149,174

96,605
24,751
29,010
2,761

105,895,512

87,586,140
36,904,068
5,554,654
20,253,733
1,149,517
3,232,714
116,316

6,596,969
164

49,242,172
9,800,000
16,550,000
3,928,534
18,963,638
1,439,900

2,651
530

148,419
32,334

1,061,875
194,091

17,239,895
16,466,639
703,907
28,243
38,086
3,020

104,826,035

7,072
62,654

0
513,161
119,469
336,220
65,336
60,153

0
36,906

1,800,000
0

130,000
1,633,094
 92,489

0
0

 29,944
 9,807

0
52,738

1,062,405
1,682,535
 607,303
3,492
 9,077
  259

1,069,477

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

固定資産
　有形固定資産
　　土地
　　建物
　　構築物
　　教育研究用機器備品
　　管理用機器備品
　　図書
　　車輌
　特定資産
　　第2号基本金引当特定資産
　　第3号基本金引当特定資産
　　退職給与引当特定資産
　　減価償却引当特定資産
　その他の固定資産
　　電話加入権
　　敷金保証金
　　教育研究用ソフトウェア
　　管理用ソフトウェア
　　有価証券
　　奨学貸付金
流動資産
　　現金預金
　　未収入金
　　貯蔵品
　　前払金
　　立替金
資産の部合計　

（単位：千円）

科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 増　　　減 科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 増　　　減

資産の部

3,963,202
99,737

3,858,989
4,476

3,587,191
540,763

2,907,162
139,265

7,550,393

97,447,433
68,429,433
11,600,000
16,550,000
868,000
897,687
897,687

98,345,119

105,895,512

4,127,472
186,905

3,936,091
4,476

3,512,864
622,486

2,744,579
145,800

7,640,337

95,787,356
68,569,356
9,800,000
16,550,000
868,000

1,398,343
1,398,343
97,185,699

104,826,035

固定負債
　　長期未払金
　　退職給与引当金
　　長期預り金
流動負債
　　未払金
　　前受金
　　預り金
負債の部合計

基本金
　　第1号基本金
　　第2号基本金
　　第3号基本金
　　第4号基本金
繰越収支差額
　　翌年度繰越収支差額
純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

負債の部

科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 増　　　減

純資産の部

当該会計年度末の資産、負債、純資産の状態を示したものです。③貸借対照表

　本年度は、事業活動収支計算書における当年度収支差額が5億円
の支出超過となりました。これは、教育環境の改善、教育の質向上、
福利施設の充実に積極的な投資を行い、基本金として16.6億円組
入れたことによるものです。（グラフ参照）
　なお、本年度実施した主な内容は次のとおりです。

学校法人 中村産業学園（九州産業大学・九州造形短期大学）平成27年度決算

 241,464
58,247
197,788

0
0

930,598
 362,943

10,390,325
 97,624
8,447

1,682,535
　
　

 8,214,741

164,270
87,168
77,102

0
74,327
81,723
162,584
 6,534
89,944

1,660,077
139,923

1,800,000
0
0

500,657
500,657

1,159,420

1,069,477

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000 16,000

特別収入： 654百万円

9,966,071

182,219

34,839

1,276,895

189,388

126,254

11,775,666

6,140,612

4,392,135

989,964

9,280

11,531,990

243,676

538,144

0

538,144

0

0

0

538,144

781,820

538,645

114,966

653,610

276,010

0

276,010

377,600

1,159,420

1,660,077

500,657

1,398,343

897,687

12,967,421

11,808,000

10,030,180

171,477

31,477

1,110,691

178,021

148,520

11,670,367

6,223,208

4,175,699

819,423

8,471

11,226,802

443,565

596,777

0

596,777

0

0

0

596,777

1,040,342

660,520

129,588

790,108

135,770

0

135,770

654,338

1,694,680

2,048,347

353,667

1,752,010

1,398,343

13,057,252

11,362,572

 64,109

10,742

3,362

166,204

11,367

22,266

105,300

82,596

216,435

170,541

809

305,188

199,889

 58,633

0

58,633

0

0

0

58,633

258,522

121,875

 14,622

136,497

140,240

0

140,240

 276,737

 535,259

388,270

146,989

353,667

500,657

89,831

445,428

学生生徒等納付金

手数料

寄付金

経常費等補助金

付随事業収入

雑収入

教育活動収入計

人件費

教育研究経費

管理経費

徴収不能額等

教育活動支出計

教育活動収支差額

受取利息・配当金

その他の教育活動外収入

教育活動外収入計

借入金等利息

その他の教育活動外支出

教育活動外支出計

教育活動外収支差額

経常収支差額

資産売却差額

その他の特別収入

特別収入計

資産処分差額

その他の特別支出

特別支出計

特別収支差額

当該会計年度の諸活動に対応する収入と支出の内容を示したもので、学校法人
は非営利団体であることから、収支の均衡状態を測る目的で作成します。①事業活動収支計算書

科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 差　　異

（単位：千円）

▲
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教
育
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動
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支

特
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支

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

翌年度繰越収支差額

事業活動収入計

事業活動支出計

事
業
活
動

収
入
の
部

1

A

B
C

D
E

2

3
4
5

6

8

7

9

経営収支 特別収支 基本金組入額合計

（参考）

（注）千円未満、四捨五入

－科目の解説－
学生生徒等納付金
授業料、入学金、教育充実費等の収入です。
経常費等補助金
国や地方公共団体などから交付された補助金です。
人件費
専任教職員、非常勤教員、臨時職員などの給与です。
教育研究経費
教育・研究活動に支出された経費です。
管理経費
教育研究以外に支出された経費です。
受取利息・配当金
奨学基金等の受取利息や配当金の収入です。
その他の特別収入
施設設備に対する補助金・寄付金などの収入です。
資産処分差額
資産を処分したときに生じる処分損です。
基本金組入額合計
学校法人を維持するために必要な資産等を継続
的に保持するための基本金への組入れ額です。

●

●

●

●

●

●

●

●

●

1

2

3

4

5

6

7

8

9

－収支差額のポイント－
教育活動収支差額
経常的な収支のうち、本業の教育活動の収支状
況を見ることができます。
教育活動外収支差額
経常的な収支のうち、財務活動による収支状況
を見ることができます。
経常収支差額
経常的な収支バランスを見ることができます。
特別収支差額
資産売却や処分などの臨時的な収支を見ること
ができます。
基本金組入前当年度収支差額
当年度の収支バランスを見ることができます。

●

●

●

●

●

A

B

C

D

E

 事業活動収入・支出等に占める活動区分ごとの金額（単位：百万円）

事業活動支出等 教育活動支出： 11,532百万円／教育活動外支出：0百万円

事業活動収入 教育活動収入： 11,776百万円／教育活動外収入： 538百万円

特別支出： 276百万円
基本金組入額合計：
1,660百万円・芸術学部棟の大規模改修と設備の充実

・九州造形短期大学の移転と工房棟建設

・中央会館食堂、地下売店のリニューアル

・工学部棟トイレ改修　他

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲



（注）千円未満、四捨五入

（注）千円未満、四捨五入

9,966,071
182,219
52,039

1,360,783
600,000
189,388
538,144
126,959

0
2,907,143
13,740,255
2,841,010
16,466,639
43,288,630

10,030,180
171,477
31,477

1,195,443
1,800,000
178,021
596,777
148,504

0
2,744,579
24,299,322
3,414,457
13,722,047
51,503,371

64,109
10,742
20,562
165,340

1,200,000
11,367
 58,633
21,545

0
162,564

10,559,067
573,447

 8,214,741

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

学生生徒等納付金収入
手数料収入
寄付金収入
補助金収入
資産売却収入
付随事業・収益事業収入
受取利息・配当金収入
雑収入
借入金等収入
前受金収入
その他の収入
資金収入調整勘定
前年度繰越支払資金
収入の部合計

（単位：千円）

科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 差　　異 科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 差　　異

収入の部

6,217,714
2,673,912
832,479

0
0

1,432,255
725,281

13,089,966
638,494
 470,646

18,149,174
　
　

43,288,630

6,459,179
2,615,664
634,691

0
0

501,657
1,088,224
23,480,291
736,119
 479,093

16,466,639
　 　
　 　
51,503,371

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

人件費支出
教育研究経費支出
管理経費支出
借入金等利息支出
借入金等返済支出
施設関係支出
設備関係支出
資産運用支出
その他の支出
資金支出調整勘定
翌年度繰越支払資金

支出の部合計

支出の部

当該会計年度の諸活動に対応する資金の動きを示したものです。②資金収支計算書

87,593,212
36,966,722
5,554,654
20,766,894
1,030,049
2,896,494
181,652

6,536,815
164

49,279,078
11,600,000
16,550,000
3,798,534
17,330,544
1,347,411

2,651
530

118,475
22,527

1,061,875
141,353

18,302,300
18,149,174

96,605
24,751
29,010
2,761

105,895,512

87,586,140
36,904,068
5,554,654
20,253,733
1,149,517
3,232,714
116,316

6,596,969
164

49,242,172
9,800,000
16,550,000
3,928,534
18,963,638
1,439,900

2,651
530

148,419
32,334

1,061,875
194,091

17,239,895
16,466,639
703,907
28,243
38,086
3,020

104,826,035

7,072
62,654

0
513,161
119,469
336,220
65,336
60,153

0
36,906

1,800,000
0

130,000
1,633,094
 92,489

0
0

 29,944
 9,807

0
52,738

1,062,405
1,682,535
 607,303
3,492
 9,077
  259

1,069,477

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

固定資産
　有形固定資産
　　土地
　　建物
　　構築物
　　教育研究用機器備品
　　管理用機器備品
　　図書
　　車輌
　特定資産
　　第2号基本金引当特定資産
　　第3号基本金引当特定資産
　　退職給与引当特定資産
　　減価償却引当特定資産
　その他の固定資産
　　電話加入権
　　敷金保証金
　　教育研究用ソフトウェア
　　管理用ソフトウェア
　　有価証券
　　奨学貸付金
流動資産
　　現金預金
　　未収入金
　　貯蔵品
　　前払金
　　立替金
資産の部合計　

（単位：千円）

科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 増　　　減 科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 増　　　減

資産の部

3,963,202
99,737

3,858,989
4,476

3,587,191
540,763

2,907,162
139,265

7,550,393

97,447,433
68,429,433
11,600,000
16,550,000
868,000
897,687
897,687

98,345,119

105,895,512

4,127,472
186,905

3,936,091
4,476

3,512,864
622,486

2,744,579
145,800

7,640,337

95,787,356
68,569,356
9,800,000
16,550,000
868,000

1,398,343
1,398,343
97,185,699

104,826,035

固定負債
　　長期未払金
　　退職給与引当金
　　長期預り金
流動負債
　　未払金
　　前受金
　　預り金
負債の部合計

基本金
　　第1号基本金
　　第2号基本金
　　第3号基本金
　　第4号基本金
繰越収支差額
　　翌年度繰越収支差額
純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

負債の部

科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 増　　　減

純資産の部

当該会計年度末の資産、負債、純資産の状態を示したものです。③貸借対照表

　本年度は、事業活動収支計算書における当年度収支差額が5億円
の支出超過となりました。これは、教育環境の改善、教育の質向上、
福利施設の充実に積極的な投資を行い、基本金として16.6億円組
入れたことによるものです。（グラフ参照）
　なお、本年度実施した主な内容は次のとおりです。

学校法人 中村産業学園（九州産業大学・九州造形短期大学）平成27年度決算

 241,464
58,247
197,788

0
0

930,598
 362,943

10,390,325
 97,624
8,447

1,682,535
　
　

 8,214,741

164,270
87,168
77,102

0
74,327
81,723
162,584
 6,534
89,944

1,660,077
139,923

1,800,000
0
0

500,657
500,657

1,159,420

1,069,477

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000 16,000

特別収入： 654百万円

9,966,071

182,219

34,839

1,276,895

189,388

126,254

11,775,666

6,140,612

4,392,135

989,964

9,280

11,531,990

243,676

538,144

0

538,144

0

0

0

538,144

781,820

538,645

114,966

653,610

276,010

0

276,010

377,600

1,159,420

1,660,077

500,657

1,398,343

897,687

12,967,421

11,808,000

10,030,180

171,477

31,477

1,110,691

178,021

148,520

11,670,367

6,223,208

4,175,699

819,423

8,471

11,226,802

443,565

596,777

0

596,777

0

0

0

596,777

1,040,342

660,520

129,588

790,108

135,770

0

135,770

654,338

1,694,680

2,048,347

353,667

1,752,010

1,398,343

13,057,252

11,362,572

 64,109

10,742

3,362

166,204

11,367

22,266

105,300

82,596

216,435

170,541

809

305,188

199,889

 58,633

0

58,633

0

0

0

58,633

258,522

121,875

 14,622

136,497

140,240

0

140,240

 276,737

 535,259

388,270

146,989

353,667

500,657

89,831

445,428

学生生徒等納付金

手数料

寄付金

経常費等補助金

付随事業収入

雑収入

教育活動収入計

人件費

教育研究経費

管理経費

徴収不能額等

教育活動支出計

教育活動収支差額

受取利息・配当金

その他の教育活動外収入

教育活動外収入計

借入金等利息

その他の教育活動外支出

教育活動外支出計

教育活動外収支差額

経常収支差額

資産売却差額

その他の特別収入

特別収入計

資産処分差額

その他の特別支出

特別支出計

特別収支差額

当該会計年度の諸活動に対応する収入と支出の内容を示したもので、学校法人
は非営利団体であることから、収支の均衡状態を測る目的で作成します。①事業活動収支計算書

科　　　　　目 平成27年度 平成26年度 差　　異

（単位：千円）

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部
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業
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動

支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

特
別
収
支

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

翌年度繰越収支差額

事業活動収入計

事業活動支出計

事
業
活
動

収
入
の
部

1

A

B
C

D
E

2

3
4
5

6

8

7

9

経営収支 特別収支 基本金組入額合計

（参考）

（注）千円未満、四捨五入

－科目の解説－
学生生徒等納付金
授業料、入学金、教育充実費等の収入です。
経常費等補助金
国や地方公共団体などから交付された補助金です。
人件費
専任教職員、非常勤教員、臨時職員などの給与です。
教育研究経費
教育・研究活動に支出された経費です。
管理経費
教育研究以外に支出された経費です。
受取利息・配当金
奨学基金等の受取利息や配当金の収入です。
その他の特別収入
施設設備に対する補助金・寄付金などの収入です。
資産処分差額
資産を処分したときに生じる処分損です。
基本金組入額合計
学校法人を維持するために必要な資産等を継続
的に保持するための基本金への組入れ額です。

●

●

●

●

●

●

●

●

●

1

2

3

4

5

6

7

8

9

－収支差額のポイント－
教育活動収支差額
経常的な収支のうち、本業の教育活動の収支状
況を見ることができます。
教育活動外収支差額
経常的な収支のうち、財務活動による収支状況
を見ることができます。
経常収支差額
経常的な収支バランスを見ることができます。
特別収支差額
資産売却や処分などの臨時的な収支を見ること
ができます。
基本金組入前当年度収支差額
当年度の収支バランスを見ることができます。

●

●

●

●

●

A

B

C

D

E

 事業活動収入・支出等に占める活動区分ごとの金額（単位：百万円）

事業活動支出等 教育活動支出： 11,532百万円／教育活動外支出：0百万円

事業活動収入 教育活動収入： 11,776百万円／教育活動外収入： 538百万円

特別支出： 276百万円
基本金組入額合計：
1,660百万円・芸術学部棟の大規模改修と設備の充実

・九州造形短期大学の移転と工房棟建設

・中央会館食堂、地下売店のリニューアル

・工学部棟トイレ改修　他
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